
REGISTRO GENERALE N. 426 del 20/12/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 426 del 20/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 144 del 18/12/2023 
PROPOSTA N. 555 del 18/12/2023 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ANIMAZIONE PER 

MINORI “IL VILLAGGIO DI NATALE” ALLA DITTA DIVINASTAR DI LEONARDO ZANZA DI 
SASSARI CIG Z233DBB1C6 

 

Visti: 

 Il vigente Statuto del Comune di Romana approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

  Il Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 Il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 09.02.2023; 

  Il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 
consiliare n. 8 del 09.02.2023; 

 la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento UE GDPR 
679/2016; 

 il D. Lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n 88 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione 

programma iniziative culturali e di aggragazione a favore della comunita’ Natale 2023 a favore della 

comunita. Determinazioni” come descritto nella seguente tabella:  

1) Concerto di Natale 2023-(27 dicembre 2023) Coro Gospel 

e Festa della Befana (6 Gennaio 2024)  

€ 5.000,00 

2) Attività di animazione per Bambini “Villaggio di Natale” 

2023 (20 Dicembre 2023) 

€ 3.300,00 

Considerato che si rende necessario provvedere per la realizzazione dell’attività di animazione per 

bambini “Villaggio di Natale”. 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 

conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 426 del 20/12/2023 

-l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d. L. n. 95/2012, conv in L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero 

ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018), in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012. 

Considerato che: 

- il servizio da acquisire risulta di importo inferiore a € 5.000,00 pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- l’importo del presente affidamento risulta inferiore a € 140.000,00, pertanto non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 

36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lg. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di acquisire un servizio di animazione ottimale per le festività natalizie; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli 

artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 

Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D. Lgs. n.36/2023, è  individuato 

nella sottoscritta; 

- l’esito dell’istruttoria svolta dal RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico, ritenuta 

adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n.36/2023, ha 

consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta DIVINASTAR di Leonardo Zanza, Via 

Gambella, 9- 07100 Sassari, P.iva 01871750905 Isc.Reg.Imp.143125 che si è dichiarata disponibile ad 

eseguire il servizi di animazione natalizia per minori il giorno 20.12.2023 alle condizioni indicate nel 

preventivo pervenuto il 11.12.2023, prot. n. ____, di € 3.300,00 Iva compresa; 

Considerato opportuno procedere con l’affidamento del servizio di realizzazione dell’evento “Villaggio 

di Natale” nel giorno 20.12.2023; 

Dato atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 426 del 20/12/2023 

- è stata richiesta la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) rilasciato con certificazione prot. INPS_38322574 Data richiesta 31/10/2023 Scadenza validità 

28/02/2024, regolare; 

- è stato acquisito il CIG Z233DBB1C6 presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

- in data 18.12.2023 la ditta sopraddetta ha presentato le dichiarazioni in ordine all’assenza di clausole di 

esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei requisiti 

all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche. 

- la spesa determinata in € 3.300,00 Iva compresa, trova copertura finanziaria per € 2.623,58 cap 10130.01  

cod. 1.03.02.15.999 Fondo Politiche familiari e per -  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. Considerato che l’offerta proposta risulta 

essere in linea con le disponibilità economiche del bilancio comunale; 

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 

5, del D. Lgs, n. 267 del 18.8.2000; 

Visti: 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e per gli effetti: 

1. Di affidare per i motivi indicati in premessa alla ditta DIVINASTAR di Leonardo Zanza, Via Gambella, 9- 

07100 Sassari, P.iva 01871750905 Isc.Reg.Imp.143125 il servizi di animazione natalizia per minori il giorno 

20.12.2023 alle condizioni indicate nel preventivo pervenuto il 11.12.2023, di € 3.300,00 Iva compresa;2.  

Di impegnare a favore della ditta aggiudicataria DIVINASTAR di Leonardo Zanza la somma di 

aggiudicazione pari a € 3.300,00 (IVA inclusa) nel Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, come 

segue: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 426 del 20/12/2023 

-€ 2.623,58 cap 10130.01  cod. 1.03.02.15.999 Fondo Politiche familiari 

- € 676,42 Cap. 10449/3 Interventi di aggregazione sociale 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica, dando atto che la spesa è imputata nei capitoli sopra individuati in quanto presentano 

sufficiente disponibilità per la spesa relativa all’intervento di cui trattasi. 

7. Di dare atto che: 

- i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ed ii.; 

- l’affidatario dovrà comunicare gli estremi del Conto Corrente Dedicato alle commesse pubbliche prima 

dell’emissione della relativa fattura e ha comunque l’obbligo, in caso di variazione, di comunicare a 

questo Comune, tempestivamente, prima dell’emissione di qualunque fattura e, comunque, entro sette 

giorni dalla loro variazione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma 

nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi; 

- la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni sono 

state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.; 

- al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: Z233DBB1C6; 

-che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione del presente 

atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

-  che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune di Romana Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 

14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere 

in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 

 - che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvia Sias dipendente comunale presso il Settore 

intestato; 

8.Di dare atto inoltre che, che la presente Determinazione: 

a) deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i provvedimenti di 

competenza; 

b) deve essere trasmessa all’operatore economico affidatario che la restituirà firmata per accettazione; 

9.Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 426 del 20/12/2023 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 555 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SIAS SILVIA in data 
18/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 555 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10130 1 650 1 2.623,58 

2023 1 10449 3 651 1 676,42 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 20/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 701 

 
Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 426 del 20/12/2023 con 
oggetto 
 
DECISIONE DI CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ANIMAZIONE PER MINORI “IL 
VILLAGGIO DI NATALE” ALLA DITTA DIVINASTAR DI LEONARDO ZANZA DI SASSARI CIG Z233DBB1C6 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SIAS SILVIA il 20/12/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


